PREFEITURA MUNICIPAL DE JUTI
Estado de Mato Grosso do Sul

    EDITAL Nº 01/2019 – CONCURSO PÚBLICO.

1ª RETIFICAÇÃO.

_____________________________________________________________________

1

O Município de Juti, MS, no uso de suas atribuições legais, TORNA PUBLICA a 1ª Retificação do Edital nº
01/2019 – CONCURSO PÚBLICO.

O Edital nº 01/2019 – CONCURSO PÚBLICO, passa a vigorar com as seguintes alterações:

IV. DOS CARGOS, DA ESCOLARIDADE/REQUISITO, DA CARGA HORÁRIA, DO VENCIMENTO, DAS
VAGAS, DAS GRATIFICAÇÕES, DOS ADICIONAIS, DAS VANTAGENS PECUNIÁRIAS E DAS
ATRIBUIÇÕES.

4.1. QUADRO DE CARGOS:

Cargo. Requisito. Carga
horária

semanal.

Vencimento

R$.

Vagas.

AC*/CR**
.

***

PCD
.

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO:

MOTORISTA II.

Nível Fundamental Completo com
CNH categoria “C ou D” e possuir
Curso de Condutor de Veículo de
Emergência, Curso Especializado

de Transporte de Escolares e
Curso para condutor de veículo de
transporte coletivo de passageiros.   40 1.158,19 05 01

MOTORISTA II -
Assentamento Santa Clara II.

Nível Fundamental Completo com
CNH categoria “C ou D”, possuir
Curso de Condutor de Veículo de

Emergência e Curso Especializado
de Transporte de Escolares, ,

Curso Especializado de Transporte
de Escolares, Curso para condutor
de veículo de transporte coletivo de

passageiros e residir no
Assentamento Santa Clara II. 40 1.158,19 01 -

5.13. Específico para os cargos de Agente Comunitário de Saúde.

d) O candidato aprovado e convocado para assumir a vaga, após nomeação, deverá realizar o CURSO DE
FORMAÇÃO INICIAL, a ser ofertado pela Secretaria Municipal de Saúde.

d.1) Ao final do curso será aplicava uma prova objetiva, com o valor máximo de 100 (cem) pontos.

d.2) Será considerado aprovado, na prova objetiva, o candidato que obtiver no mínimo 50 (cinquenta) pontos.

d.3) O candidato nomeado que não for aprovado na prova objetiva terá sua nomeação revogada, ficando
excluído deste Concurso Público.

XVII. DA NOMEAÇÃO:

17.1. A nomeação dos candidatos aprovados obedecerá à ordem de classificação neste Concurso Público,
devendo ser iniciada pela lista de pontuação geral, lista de candidatos com deficiência, observando-se, a partir
de então, sucessiva alternância entre elas, até o exaurimento das vagas reservadas.

17.2. Em caso de surgimento de novas vagas no decorrer do prazo de validade deste Concurso Público, aplicar-
se-á a mesma regra e proporcionalidade prevista no item 2.1, deste Edital.

17.3. A nomeação é a aceitação expressa das atribuições, deveres e responsabilidades inerentes ao emprego,
com o compromisso de bem servir, formalizada com a assinatura de termo pela autoridade competente e pelo
contratado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUTI
Estado de Mato Grosso do Sul

    EDITAL Nº 01/2019 – CONCURSO PÚBLICO.

1ª RETIFICAÇÃO.

_____________________________________________________________________

2

17.3.1. O nomeado deverá apresentar, obrigatoriamente, declaração sobre o exercício de outro cargo, emprego,
ou função pública e declaração de bens e valores que constituam seu patrimônio.

17.3.2. A nomeação dependerá de prévia inspeção médica oficial.

ANEXO II – CONTEÚDO DA PROVA:

NÍVEL ALFABETIZADO.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS.

Coletor de Lixo: Lei Orgânica do Município de Juti, MS. Lei Municipal nº 008/90 - Regime Jurídico dos
Servidores Municipais de Juti, MS. Lei complementar n° 023/2017 - Plano de Cargos, Carreiras e
Remuneração dos servidores públicos do Município de Juti, MS. Noções de higiene e segurança do trabalho.
Conhecimentos sobre Equipamentos de Proteção Individual. Noções sobre limpeza e manutenção de
logradouro público. Lixo, saúde e meio ambiente. Conhecimentos sobre máquinas, ferramentas, equipamento
e material de trabalho. Noções sobre tipos de lixos. Noções sobre transporte correto de lixo. Noções sobre
descarte de lixo em lugar apropriado, aterro controlado ou sanitário.

Coveiro: Lei Orgânica do Município de Juti, MS. Lei Municipal nº 008/90 - Regime Jurídico dos Servidores
Municipais de Juti, MS. Lei complementar n° 023/2017 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos
servidores públicos do Município de Juti, MS. Noções de higiene e segurança do trabalho. Conhecimentos
sobre Equipamentos de Proteção Individual. Noções sobre limpeza e manutenção de logradouro público.
Noções sobre preparo e utilização de massa a base de cal, cimento e concreto. Noções sobre assentamento
de tijolos, telhas e outros materiais utilizado em construção de alvenaria. Noções sobre impermeabilização,
armaduras, fundação e pintura. Conhecimentos sobre máquinas, ferramentas, equipamento e material de
trabalho. Noções sobre limpeza e conservação de cemitérios. Noções sobre sepultamento e exumação de
cadáveres. Noções sobre: traslado de corpos e despojo. Cuidados com o meio-ambiente.

Trabalhador Braçal: Lei Orgânica do Município de Juti, MS. Lei Municipal nº 008/90 - Regime Jurídico dos
Servidores Municipais de Juti, MS. Lei complementar n° 023/2017 - Plano de Cargos, Carreiras e
Remuneração dos servidores públicos do Município de Juti, MS. Noções de higiene e segurança do trabalho.
Conhecimentos sobre Equipamentos de Proteção Individual. Noções sobre limpeza e manutenção de
logradouro público. Noções sobre preparo e utilização de massa a base de cal, cimento e concreto. Noções
sobre assentamento de tijolos, telhas e outros materiais utilizado em construção de alvenaria. Noções sobre
impermeabilização, armaduras, fundação e pintura. Conhecimentos sobre máquinas, ferramentas,
equipamento e material de trabalho. Noções sobre: roçar, capinar e limpar mataria e pastagens das estradas,
ruas e outros logradouros públicos. Noções sobre pintura e conservação de meios-fios. Noções sobre
construção e limpeza de valas, valetas, bueiros, esgotos, fossas e outros. Noções sobre aterramento de
depressão e escavação das estradas. Noções sobre implantação de manilhas.

ANEXO III – CRONOGRAMA – EXCETO para os cargos de Coveiro, Motorista II, Operador de Máquinas
Leves, Operador de Máquinas Pesadas e Técnico de Informática.

FASES.
DATAS PREVISTAS*

(Estas datas poderão ser
alteradas).

PERÍODO DE INSCRIÇÕES. 05/02/2019 a 07/03/2019.

ENVIO DE LAUDO MÉDICO. 05/02/2019 a 07/03/2019.

ENVIO DE TÍTULOS. 05/02/2019 a 07/03/2019.

RESULTADO DE RECURSO SOBRE A SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE TAXA
DE INSCRIÇÃO. 19/02/2019.

ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES. 08/03/2019.

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS. 12/03/2019.

PERÍODO RECURSAL SOBRE AS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS.  13/03/2019 e 14/03/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUTI
Estado de Mato Grosso do Sul

    EDITAL Nº 01/2019 – CONCURSO PÚBLICO.

1ª RETIFICAÇÃO.

_____________________________________________________________________

3

ANEXO IV – CRONOGRAMA – ESPECÍFICO para os cargos de Coveiro, Motorista II, Operador de
Máquinas Leves, Operador de Máquinas Pesadas e Técnico de Informática.

FASES.
DATAS PREVISTAS*

(Estas datas poderão ser
alteradas).

PERÍODO DE INSCRIÇÕES. 05/02/2019 a 07/03/2019.

ENVIO DE LAUDO MÉDICO. 05/02/2019 a 07/03/2019.

ENVIO DE TÍTULO. 05/02/2019 a 07/03/2019.

RESULTADO DE RECURSO SOBRE A SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE TAXA
DE INSCRIÇÃO. 19/02/2019.

ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES. 08/03/2019.

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS. 12/03/2019.

PERÍODO RECURSAL SOBRE AS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS.  13/03/2019 e 14/03/2019.

Juti, MS, 20 de fevereiro de 2019.